Intrat in tentationem, qui à passione superatur.

Quomodo sanctus EPISCOPVS altercantem secum alterum humilitate superauerit.

CAP. CCX.

QUIDAM ex patribus narrauit de duobus vicinis episcopis, quòd aliquando inter eos similtas quædam exorta fit. Erat autem ex his alter quidem diues & astutus, alter verò humilis valdè; quarebatque astutus ille alium lædere. Quòd cùm ipse comperisset, ait clero suo: Christi gratiâ vincere possumus. Dixeruntque illi: Quis, domine, aduersus istum præualere possit? Et ait illis: Exspectate paulisper, & videbitis

SPIRIT.

misericiadiã Dei . Obseruauit igitur diem, quã ille martyrum festiuitatem celebraret, assumensque clerum suum ait illis : Sequimini me , & quidquid me facere videritis, & vos facite , prorsusque victores erimus. Dicebant ergo : Quid putas facturus est? Venit igitur ad episcopum , & pertransiente Litaniã , populoque totius ciuitatis congregato, procidit ad pedes eius cum toto clero suo, dicens: Ignosce nobis, domine, serui tui sumus. Stupefactus ille , atque compunctus in tantã episcopi humilitate, Deo cor illius immutante , pedes illi tenuit, dicens: Tu meus & dominus & pater es. Factaque est inter eos ex illã die magna charitas atque cõcordia. Dicebat autem clero suo humilis ille: Numquid nõ per Christi gratiam vicimus? & vos ergo cum habetis inimicum , ita facite , & victores eritis.

Episcopus humilitate aduersariũ placat & eum lucratur.

Maior humilis quã regis gloria.

Dixit iterum senex: Maiorem habet gloriam humilis quã rex : ille enim solum in faciem laudatur ; hic autem semper & vbique laudatur , & beatus prædicatur.

CAP. CCXI De SENE magnæ virtutis, qui fratrem sua illi suffuratum à carcere liberauit.

NARRAVIT nobis abbas quidam , dicens: Erat prope cœnobium nostrum senex quidam lenissimi animi, maximæque virtutis. Habebat autem in vicino cellæ suæ fratrem, qui per instigationem die quadam dum abesset senex , ingressus est cellam eius, librosque illius & vasa diripuit. Cùm ergo rediisset senex, & aperto ostio, vidisset vasa omnemque supellectilem sublatam esse, perrexit ad fratrem, vt nuntiaret ei quid sibi contigisset, inuenitque vasa adhuc in medio posita ; nondum enim frater ea reposituerat. Nolens autem senior confundere vel arguere fratrem, simulatã necessitate, continuò ad necessaria naturæ egressus est, ibique permansit per multam horam, donec frater ille vasa de medio tolleret, atque reponeret. Veniens autem postmodum senex, de aliã re illum alloqui cœpit, neque ipsum omnino arguit.

Senex prudenter fratris furtum dissimulat.

Post paucos autem dies deprehensum est à quibusdam fratris furtum , missusque est in carcerem , sene nihil penitus sciente. Comperto autem, quòd in carcerem frater ille coniectus esset, ignorans causam senior, venit ad monasterium nostrum , ad quod accedere sæpè consueuerat, dixitque mihi : Fac charitatem , & da mihi aliqua esculenta. Et aio ad illum : Num aliquem habes hospitem? Dixit autem mihi: Habeo sanè. Accepit autem ea senior , vt iret ad fratrem in carcerem , & consolaretur ac

reficeret eum. Vt autem ingressus est carcerem , procidit frater ille ad pedes eius, dicens: Propter te hîc detincor , abba ; ego enim sum , qui tua omnia furatus fui : sed ecce liber tuus apud illum est , & pallium tuum, & cetera illo & illo in loco sunt. Dixit ei senior : Certus esto , fili , idque firmiter tene, quia non idcirco ad te veni: neque enim sciebam penitus , quòd propter me hîc esses, imò comperto quòd hîc detinereris inclusus, indolui, ingressusque sum consolandi tui causã ; nam ecce quæ attuli pro refectione tuã : faciam autem omnia, vt te de carcere liberem. Profectusque rogauit pro eo quosdam de principibus : quibus cùm nota esset viri virtus , mittentes eduxerunt fratrem illum de custodia.

Eandem incarcerationem à carcere liberat.

De duobus SENIBVS , qui mirã patientiã erga latrones vsi sunt. CAP. CCXII.

DICEBAT quidam senum : Accessit ad nos senex magnæ virtutis ; legentibusque nobis patrum vitas atque sententias (delectabatur enim senex ille eã potissimum lectione, ita vt esset illi semper in ore & in corde ; vnde & ex eã maximum virtutis fructum acquisiuit) ad eum senem legendo ventum est, ad quem ingressi latrones dixerunt : Omnia, quæ habes in cellã tuã, tollere venimus. Ipso verò dicente: Quæcumque videntur vobis , filij, tollite : tulerunt omnia, & abierunt. Et cùm solum marsupium quod pendeat reliquissent, senex , illo accepto, post eos sequebatur clamans ac dicens: Accipite, filij, à me quod tollere oblitus estis de cellã nostrã. Quamobrem admirantes illi senis tolerantiam , omnia suis locis in cellulam reuersi restituerunt, dicentes ad inuicem: Verè hic homo Dei est.

Apud Pe-lag. libell. 16. n. 13.

Senex marsupium suum à furtibus relictum, ijs reuocatis offert.

Cùm igitur hoc legeremus , ait ad me senex : Hoc exemplum mihi multum profuit, abba. Ad quem ego : Quomodo, pater ? Et ait mihi ? Cùm aliquando morarer prope loca Iordanis, legi hoc , & mirabar hunc senem , & dicebam : Domine Deus, qui me ad hunc habitum vocare dignatus es, fac me dignum huius vestigia sequi. Et cùm arderem summo affectu imitandi eum, post biduum superuenerunt latrones , & pulsantibus illis ianuam , agnoui quia latrones essent, dixique in meipso: Deo gratias ; tempus est vt ostendam fructum desiderij mei. Aperiens autem ianuam , hilariter suscepi eos , & accendi lucernam , & cœpi eis omnia ostendere , dicens ad eos : Nolite turbari, confido in Domino, quia nihil celabo vos. Aiunt autem mihi: Habes aurum?

Exemplo hoc ad similia præstanda alius senex incitatur.

Et

Et dixi eis: Etiam, habeo tria numismata, posuisti; illa coram eis; qui accipientes ea abierunt in pace. His ego auditis, iocans dixi seni: Numquid isti ad te reuerfi sunt, quemadmodum illi ad senem? qui statim dixit mihi: Non; auertat hoc Deus: neque enim voluiffem ego vt reuerterent.

CAP. CC.
XIII.

Cur signa & prodigia diuinitus in sanctâ Ecclesiâ fiant.

Propter hæ-
reses fiunt
signa &
miracula.

DICEBAT senex quidam: Signa & prodigia diuinitus vsque hodie in Ecclesiâ fiunt propter eas quæ pullularunt, & quotidie pullulant, impias hæreses, & maxime propter acephali Seueri, & ceterorum perniciofa schismata, ad munimen ac firmitatem infirmarum animarum, atque ad illorum ipforum, si ita voluerint, conuersionem. Propterea igitur & à sanctis patribus, & à beatissimis martyribus ab initio fidei vsque hodie fiunt mirabilia in sanctâ Catholicâ & apostolicâ Ecclesiâ.

CAP. CC.
XIII.

Miraculum fontis Baptismalis in Cœanensi ciuitate.

Baptisteriū
Epiphanijs
sudans.

SORVBA vicus quidam est ad radices montis, in quo sita est Cœanensium ciuitas. In eo baptisterium est, quod in sanctis Epiphanijs sudat, qui sudor per tres horas continuis incrementis augetur, & post Baptisma peractum decrefcere incipit, & tribus aliis horis sensim deficit.

CAP. CCXV.

Aliud miraculum baptisterij castelli Cedibratis.

A Pascha-
te ad Pen-
tecosten ba-
ptisterium
ex se conti-
nuò imple-
tur.

EST & in castello Cedibratis, quod sub monte Ænoandron ciuitatis situm est, baptisterium, quod in paschali sancte Resurrectionis festiuitate, cum sit lapis vnus, ex se ipso continuò impletur. Duratque aqua illa vsque ad Pentecosten, moxque transactâ Pentecoste euanescit. Vtraque verò ista miracula in prouinciâ Lyciæ fiunt. Siquis autem hæc ita esse non credit, vsque ad Lyciam, non grande iter est, pergat, vt rei veritas fidem illi faciat.

CAP. CC.
XVI.

Prudens consilium de non temerè definiendo, deque non seruando quæ temerè definita fuerint.

CVM essem semel in sanctâ ciuitate, uenit ad me vir quidam fidelis, & dixit mihi: Quia quædam indignatio oborta est inter me & fratrem meum, & ille non vult reconciliari mihi; alloquere illum, & ad reconciliationem exhortare. Quod ego libentissimè suscipiens, conueni fratrem illius, locutusque cum illo sum ea quæ ad charita-

tem & concordiam pertinere videbantur. Visusque est interim obtemperare mihi, postmodum verò dixit ad me: Reconciliari nequeo, quia iuraui per crucem, vltra illi non reconciliari. Quo audito, subridens aio ad illum: Iuramentum tuum talem habet vim, ac si dixisses: Per pretiosam crucem tuam, Christe, non obseruabo mandata tua, sed inimici tui diaboli voluntatem faciam. Non solum enim non debemus ea seruare, quæ à nobis pessimè definita fuerint, sed etiam maximè pœnitentiam agere & affligi in his quæ contra nostram salutem malè definiuimus. Nam si Herodes pœnitentiam egisset, neque iusiurandum quod stultè emiserat, seruasset, numquam profectò maximū illud scelus admisisset, vt Præcursorem Christi decollaret. Quod quidem ipsius Basilij sententiâ confirmatur, quam de Euangelio sumpsit, quando voluit Dominus lauare pedes beati apostoli Petri, cum ille primò pertinaciter obstitens, postea sententiam mutauit.

Iuramenta
mala &
perniciosa
non ser-
uanda.

Optimum SENIS consilium, ne monachus mulieri appropinquet.

CAP. CC.
XVII.

DIXIT senior quidam: Filioli, sal ex aquâ est, & si appropinquauerit aquæ, continuò soluitur, & deficit: & monachus similiter ex muliere est; itaque si appropinquat mulieri, soluitur & ipse, atque in id definit, vt iam monachus non sit.

Sal in a-
quâ solui-
tur, mona-
chus apud
mulierem.

Quomodo abbas SERGIUS iniuriantem agricolam patientiâ confuderit.

CAP. CCX.
VII.

NARRAVIT nobis abbas Sergius, dux monasterij abbatis Constantini, dicens: Cum aliquando iter ageremus cum quodam sancto sene, errauimus de viâ, & neque scientibus nobis neque volentibus, inter fata inuenti sumus, & aliqua de satis volentes nolentesque calcuimus. Quod cum vidisset agricola (erat enim illic operans) cœpit contra nos iniuriosa multa proferre cum iracundiâ, dicens: Vos monachi estis: vos timetis Deum? si timorem Dei ante oculos habuissetis, hoc profectò non fecissetis. Tunc ait nobis sanctus senior: Per Dominum nullus ei respondeat. Conuersusque ad illū, dixit: Rectè locutus es, fili mi; nam si timorem Dei haberemus, non ita fecissemus. Ille rursus furens, contumeliis impetebat nos. Rursumque dixit senior ad illum: Vera prosequeris, fili, nam si veri monachi essemus, istud non egissemus, sed per Dominum indulge nobis quoniam peccauimus. Stupefactus ergo ille ad tantam senis humilitatem, accessit propius, prostravitque se ad pedes senis, dicens: Pec-

Modestia
monacho-
rum agri-
cola iratus
placatur.

caui, indulge mihi, & per Dominum assume me vobiscum. Dicebatque beatus Sergius, quia secutus sit illos rusticus, & acceperit habitum.

CAP. CC.
XIX.

Quomodo FRATER quidam humilitate diacono de se cōquerenti conciliatus sit.

NARRAVIT nobis senior quidam de se, dicens: Cū aliquando morarer ad breue tempus in monasterio abbatis Gerasimi, habebam quemdam mihi maximè dilectum fratrem in contubernio. Die verò quadam sedentibus nobis, & de vtilitate animæ loquentibus, mentionem feci ego de sermone quodam abbatis Pœmenis. qui ait ad me: Ego experimento didici verborum istorum vim & tranquillitatem, ac vehementem efficaciam illorum. Habui enim semel diaconum quemdam monasterij mihi charissimum, atque amantissimum mei. Huic, nescio vnde, venit suspicio de me cuiusdam rei sibi inferentis mœrorem, cœpitque contristari, & me non ut solebat gratè intueri. Videns autem ego illum tristem, causam ab eo tristitiæ percontari cœpi. Qui dixit mihi: Quia rem istam fecisti. Ego cū nihil mihi omnino ipsius rei conscius essem, cœpi illi satisfacere, ac dicere nullam ipsius rei me habere conscientiam. Et ait mihi: Ignosce, frater, mihi satisfactum non est. Profectus itaque ab illo in cellulam meam, cœpi examinare cor meum, an tale aliquid à me fuisset admissum, neque inueniebam. Cū ergo ille teneret sanctum calicem in manibus, fratribusque distribuere, accessi ad eum, &

iuravi per ipsum calicem, nihil me omnino tale gessisse. Nec sic quidem illi satisfactum est. Rursus verò in me ipsum rediens, verbaque ista sanctorum patrum memoriâ repetens, eisque credens, verti paulisper cogitationem meam, & dixi in me ipso: Diaconus iste intentissimè diligit me, & charitate motus hoc dixit mihi, quod erat in corde suo de me, ut sobrius ac vigilans sim, & de cetero custodiam me ipsum, & istud vltra non faciam: sed tu, infelix anima, dum dicis, Non feci hanc rem; innumera mala gessisti, & latent te. Vbi sunt, quæ fecisti heri, vel nudius tertius, vel ante decem dies? recole ea si potes. Et hoc itaque fecisti, sicut & illa, & latet te similiter, ut illa. Sic itaque animo affectus, quasi reuerà id fecissem, sed inter cetera oblitus essem, cœpi gratias referre Deo & diacono, quoniam per ipsum Dominus dignum me fecisset recognoscere peccatum meum, & pœnitentiam de ipso agere. Surgens igitur perrexerit ad Diaconum ut pœnitentiā agerem, & illi referre gratias. Ut ergo pulsaui ipsius ianuam, continuè aperiens, primus se mihi prostravit, dicens: Ignosce mihi, nam à dæmonio mihi suggestum est, ut rem illam falsò de te suspicarer. In veritate enim Deus me certum reddidit innocentia tuæ; neque omnino permisit ut illi satisfacerem, dicens mihi: Non est necesse. Ego igitur maximè ædificatus, glorificaui Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum incommutabilem atque indiuiduam Trinitatem, cui est honor, & imperium, & magnificentia, & gloria in sæcula sæculorum, Amen.

Frater iuramento sacri calicis se à crimine purgati.

Non temerè crimen de fratre suspicandum.

Innocens culpam tamen agnoscens, humilitate suâ iratum fratrem placat.

I N
LIBRVM DECIMVM
D E
VITIS PATRVM
NOTATIO.

I
CAP. XXI.

SARACENOS] De monachis à Saracenis interfectis Martyrologium Romanum XIX. Februarij: In Palæstinâ commemoratio sanctorum monachorum, & aliorum martyrum, qui à Saracenis sub duce Alamundaro ob fidem Christi sæuissimè cæsi sunt. Vbi Baronius notat: Iisdem cæsi sunt hi Saracenorum incursonibus, quarum mentio habetur in rebus gestis sancti Ioannis Silentarij, quas re-

fert Metaphrastes die XIII. Maij; itemque in vitâ sancti Saba abbatis apud eundem die V. Decembris, ac in Actis etiam sancti Euthymij abbatis, quæ idem recitat die XX. Ianuarij. Consentunt iisdem quæ habentur in Prato Spirituali cap. XXI. & XCIX. Una eademque persecutio Saracenorum sanctos monachos diuersis que diebus occidit, ut non mireris, si inferius de monachis cæsis à Saracenis sæpè agatur. Hactenus Baronius.